24. Quomodo Deus exspectat voluntates hominum, ut praeveniatur eum quibus det gratiam; cum gratias ei non immerito agamus de iis quibus non ei credentibus, et eius doctrinam voluntate impia persequentibus, misericordiam praerogavit, eosque ad seipsum omnipotentissima facilitate convertit, ac volentes ex nolentibus fecit? Ut quid ei inde gratias agimus, si hoc ipse non fecit? Ut quid tanto magis eum magnificamus, quanto magis nolebant credere, quos credidisse gaudemus, si gratia divina voluntas in melius non mutatur humana? Apostolus Paulus, *Eram*, inquit, *ignotus facie Ecclesiae Iudaeae, quae sunt in Christo; tantum autem audiebant quia qui aliquando nos persequeretur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat; et in me magnificabant Deum*<sup>37</sup>. Ut quid magnificabant Deum, si non Deus ad seipsum cor illius viri suae gratiae bonitate converterat, quando, ut ipse confitetur, misericordiam consecutus est, ut fidelis esset<sup>38</sup>, ea fide quam aliquando vastabat? Ipsum etiam verbum quod posuit, quem nisi Deum hoc tam magnum bonum fecisse declarat? Quid est enim, *in me magnificabant Deum*, nisi in me Deum magnificum praedicabant? Quomodo autem eum magnificum praedicabant, si magnum illud factum de Pauli conversione ipse non fecerat? et quo pacto ipse fecerat, si volentem credere ex nolente ipse non fecerat?

25. Nempe manifestum est ex illis duodecim sententiis, quas pertinere ad catholicam fidem negare non sineris, non solum omnibus, verum etiam singulis id confici, ut confi-

<sup>36</sup> Prov. 8, 35, sec. 70.

<sup>37</sup> Gal. 1, 22-24.

<sup>38</sup> 1 Cor. 7, 25.

quando son substraídos a las tentaciones de esta vida para vivir en adelante en una felicidad segurísima. Mas como esto no es falso, y sin duda son *bienaventurados los muertos que mueren en el Señor*, es digno de risa y de execración ese error que piensa que los hombres serán juzgados según esas voluntades futuras, que si son de muertos no son futuras.

23. ¿Cómo se dice que niega la voluntad libre el que confiesa que todo hombre que en su corazón cree en Dios no puede creer sino con su libre voluntad? ¿No combaten más bien la libertad los que combaten la gracia de Dios, que nos hace verdaderamente libres para elegir y ejecutar el bien? ¿Cómo se dice que por la ley de Dios y la doctrina de las Santas Escrituras se realiza lo que dice la misma Escritura, esto es, que *el Señor prepara la voluntad*, y no mejor por una oculta inspiración de la gracia de Dios, cuando rogamus a Dios con fe recta para que crean aquellos que contradicen a esa doctrina y no quieren creer en ella?